

NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI

NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3 po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy
Kasa czynna od 12 do 2-jej
Opłata pocztowa ulszczona ryczałtem



WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCYJA - tel. 776-70.
DYREKCYJA - tel. 720-13.
ADMINISTRACJA - tel. 313-39.
DRUKARNIA - tel. 773-43.
KONTO CZEKOWE w P.K.O. 175
CENA NUMERU 20 GROSZY

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZcie SIĘ!

Komunizm jako sprzymierzeniec reakcji i faszyzmu

Wybory w Niemczech, Austrii i Francji z kwietnia i maja potwierdziły znowu fakt oddawna znany, że komunizm maszeruje w jednym szeregu z reakcją i faszyzmem, działając w ten sposób na szkodę klasy robotniczej.

W wyborach prezydenta w Niemczech komuniści w obu głosowaniach wystąpili z własną kandydaturą, nie mającą żadnych szans przejścia i również bezcelową, jeżeli szło o obliczenie głosów komunistycznych, ponieważ w kilka tygodni po wyborach prezydenta odbyły się wybory do szeregu sejmów i ciał komunalnych; była więc sposobność do obliczenia sił komunistycznych. Jak przed 7 laty komuniści dzięki utrzymaniu swej odrębnej kandydatury pośrednio dopomogli do wyboru Hindenburga, tak też obecnie z góry uniemożliwili wysunięcie kandydatury socjalistycznej, która przy poparciu komunistów — ale tylko przy ich poparciu — miałaby zapewnione zwycięstwo.

Klasa robotnicza wobec kryzysu i bezrobocia

Obrady Komisji Centralnej Klasowych Związków Zawodowych

We czwartek, 19 b. m., odbędzie się w sali konferencyjnej, w Domu Kolejaczy, przy ul. Czerwonego Krzyża 20, PLENARNE POSIEDZENIE KOMISJI CENTRALNEJ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

Udział delegatów prowincji pozwoli Konferencji na zdanie sobie dokładne sprawy z nastrojów mas robotniczych w całej Rzplitej — udział przedstawicieli socjalistów tak zw. mniejszości narodowych, zwiąże obrady Konferencji bezpośrednio z ruchem robotniczym tamtych narodowości.

Opinia publiczna Polski dowie się co o uchwałach tego „Sejmu” sądzi zorganizowany proletariat Polski. Rzecz oczywista „ROBOTNIK” poinformuje swoich czytelników szczegółowo o przebiegu Konferencji i jej uchwałach.

Potworna zbrodnia hitlerowców

Ogromne oburzenie wywołały w Monachium wiadomości o morderstwach politycznych, jakich dokonano w ostatnich dniach w Palatynacie. W mieścieczku Ramsen, liczącym 1400 mieszkańców, zamordowany został przez młod-

cianego hitlerowca w bestjałski sposób weteran wojenny Aufschneider za to, że stawał w obronie honoru prezydenta Hindenburga. Zwłoki ofiary, zmaksakrowane do niepoznania, znaleziono w pobliskim lesie. Sprawca zbrodni

sprawdzonej przez policję do zwłok ofiary, nie okazał żadnej skruchy, wznosząc jedynie okrzyk: „Heil Hitler”. O podobnych morderstwach politycznych z Oberhausen - Durchroth oraz z Landau.

Co się dzieje naprawdę w Jugosławii

Plotki, sensacje i rzeczywistość

Nie powtarzaliśmy „sensacyjnych” wiadomości o spisku wojskowym w Jugosławii, o „ucieczce” króla Aleksandra i t. d., bo wydawały nam się one zbyt jaskrawo... wysane z palca. O ile sądzić można z relacji prasy zagranicznej — bo depesze żadne nie nadeszły — w Jugosławii istnieje dość napięty konflikt między królem a dyktaturą wojskową, której król dotychczas patronował i którą osłaniał. Król Aleksander pragnąłby w tej chwili odseparować „zasadę monarchii” od skonpromitowanej i słabnącej w szybkim tempie „zasady dyktatury”. Dlatego odszedł gen. Żiwkowić. Ale najbliżsi przyjaciele Żiwkowića pozostali w Rządzie. Żiwkowić pozostał głową obozu rządzącego, który „zdobył parlament” przy

Teraz król wyczuwa rosnący ferment w kraju; radby... poświęcić cały obóz rządzący. Ale Żiwkowić jest... innego zdania. I oto rozpędzono bardzo brutalnie demonstrację studentów, która manifestowała na cześć króla a przeciwko Żiwkowićowi. Niejako w odpowiedzi

na to aresztowano z rozkazu królewskiego kilku oficerów — zwolenników Żiwkowića; mieli oni napomyczać o potrzebie zmiany dynastji. Na prowincji zaś trwają istotne ruchy agrarne, przytym podobno znajdują posłuch hasła republikańskie. Tyle można powiedzieć w tej chwili. KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY Do jakiego stopnia były przesadne wiadomości, o których piszemy powyżej, — dowodzi tego fakt, że właśnie w stolicy Jugosławji rozpoczęły się wczoraj narady t. zw. Małej Ententy, t. j. ministrów spraw zagranicznych Czechosłowacji, Jugosławji i Rumunii.

Na str. 2: Sytuacja w Niemczech

robotniczego i bierze krwawy odwet zarówno na socjalistach jak na komunistach (Włochy, Węgry, Niemcy, Polska, Gdańsk i t. d.). Komuniści więc taktyką swą biją w ruch robotniczy, biją w samych siebie, a oddają usługi wylącznie reakcji! Wszędzie wpływy komunistyczne słabną, a iluż to robotników, zniechęconych walką wewnętrzną klasy robotniczej, odsuwa się wogóle od życia politycznego! Reakcja zaś czerpie z taktyki komunistycznej coraz to silniejszą podjętą do ofensywy przeciw klasie robotniczej. Samo rozbiście ruchu robotniczego jest już wielkim nieszczęściem dla robotników i wielkim zyskiem dla kapitalu. A cóż dopiero, gdy z winy komunistów rozbiście to staje się hasłem sztandarowym, gdy umysły i serca robotników zatrąwa się jadem potwornego frazesu: socjaliści są naszymi największymi wrogami! Frazes ten ma

niby służyć rewolucji proletariackiej i przyspieszyć jej nadejście, w rzeczywistości zaś odsuwa ją jaknajdalej, a przybliża z zatrważającą szybkością tryumf kontrrewolucji, zwycięstwo faszyzmu. Klasyczny pod tym względem przykład stanowią Niemcy, gdzie robotnicy i pracownicy są większością w społeczeństwie i dzięki swym potężnym organizacjom mogłoby od chwili narodzin republiki po dzień dzisiejszy sprawować władzę — gdwby nie rozbił ją robotę komunistów, która z jednej strony osłabia ruch robotniczy i paraliżuje jego energię, z drugiej zaś — sprzyja faszyzmowi i porostu hoduje go. Żadne komunistyczne argumenty i wykrety nie zmieniają tej smutnej prawdy, gdyż — jak zaznaczyliśmy — wywody nasze opierają się wyłącznie na analizie skutków taktyki komunistycznej, a nie takich czy innych poglądów na komunizm i socjalizm. W chwili obecnej, w chwili

wyteżonej ofensywy kapitalu i reakcji na klasę robotniczą, tylko te skutki roboty komunistycznej wchodzą w rachubę i mają znaczenie. Trudno przewidzieć, jak długo komuniści wytrwają w tej swojej — a raczej nieswojej, lecz moskiewskiej — taktyce. Pomijamy też za tem miejsce kwestje, czy Rosja sowiecka dyktując komunistom Zachodu taktykę antysocjalistyczną, nie szkodzi interesom własnymi czy nie nastąpi dzień, kiedy ona będzie zmuszona zmienić front wobec socjalizmu. Narazie wszakże niema żadnych wskazówek ani nadziei, by komunizm otrzeźwiał, by poczucie odpowiedzialności wzięło w nim górę nad ciasne doktrynerstwo, a rozum pobił głupotę. W tym stanie rzeczy socjalizm musi sam spełnić swą misję dziejową, odgradzając się od komunistów i demaskując ich habiebną rolę. J. M. B.

Trzeci Zjazd Org. Młodzieży T.U.R.

Początek obrad Zjazdu — jutro, w niedzielę, o godz. 10 rano w sali Tow. Rzemieślniczego przy ul. 3 maja 12 w Piotrkowie. Lokal Biura Zjazdu — ul. Piłsudskiego 64 (Piotrków) — otwarty przez cały dzień dzisiejszy; w niedzielę od g. 9 rano Biuro będzie czynne przy wejściu na salę obrad. Karta wstępu dla delegatów — 1 zł. 50 gr., dla gości — 2 zł. Noclegi przygotowane od soboty wieczorem.

Sprawa wyborów w okręgu Nowy Sącz Przed Sądem Najwyższym

W dn. 23 maja Sąd Najwyższy rozpatrywać będzie protesty wyborcze, zgłoszone przeciwko wyborom w okręgu Nr. 44 (Nowy Sącz). Protesty wnieśli: Centrolew i Stronictwo Narodowe. Jak wiadomo, Nowy Sącz należy do tych okręgów, w których lista Nr. 7 została unieważniona. Z ramienia PPS, kandydował z listy Nr. 7, tow. Mieczysław Mastek.

W przemyśle jutowym w Bielsku Pracodawcy żądają 20 proc. obniżki płac

W przemyśle jutowym w Bielsku pracodawcy wypowiedzieli umowę z robotnikami, domagając się obniżki płac od 20%. Związki zawodowe żądanie to odrzuciły.

Wyraźnie i jasno

Prasa „sanacyjna” ogłasza bardzo szczegółowe sprawozdanie o przebiegu różnych uroczystości z powodu pobytu w Polsce przedstawicieli faszystów włoskich. W mowach przedstawicieli Związku Legionistów Polskich było, sądząc z tych sprawozdań prasowych, tyle słów entuzjazmu i podziwu dla faszystów wogóle, a dla p. Mussolini'ego w szczególności, że... „braterstwo myśli i broni” zostało przypieczętowane w sposób zupełnie wyraźny i jasny, bez żadnego owijania w bawełnę. Kierownicy Związku Legionistów Polskich zakończyli widocznie swoją „ewolucję duchową”; uroczyste i oficjalne pokłony pod adresem p. Mussolini'ego są ostatnią kropką, postawioną u spodu ostatniej „pomajowej” karty w szóstą rocznicę przewrotu. Dla opinji publicznej, dla opinji klasy robotniczej nie stanowi to jakiejś wyjątkowej niespodzianki. Niech się martwią te odłamy „sanacji”, które usiłowały dotychczas macić w głowach ludzkich beztreściwymi frazesami na szpaltach „Przełomu”, „Kurjera Wileńskiego” i podobnych bezpłciowych organów prasowych. L. T.

Koniec p. Lamota

Oslawiony był wojewoda pomorski p. Lamot (znany naszym czytelnikom z różnych typowo „sanacyjnych” afer) zostaje przeniesiony w stan spoczynku z dn. 21 maja 1932 r. Po zabójstwie posterunkowego Gajdy W wyniku śledztwa w sprawie zabójstwa posterunkowego Gajdy w Nowej Wsi aresztowano niejakiego Stanisława Nowaka. PAT. donosi, iż Nowak jest komunistą. Ma on stanąć przed sądem doraźnym.

